
In sintesi il risultato della gestione è il seguente:

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2019 503.561,15

Così determinato:

Gestione di competenza : in parte corrente 148.849,12

in conto capitale 225.201,87

in partite di giro 0,00

Saldo della gestione di competenza 374.050,99

Gestione dei residui: in parte corrente 72.498,87

in conto capitale 2.355,13

accensione/rimborso prestiti 0,00

in partite di giro -8.653,32

Saldo della gestione dei residui 66.200,68

Avanzo dell'esercizio precedente non applicato: 63.309,48

Ai sensi del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e dei nuovi principi contabili applicati concernenti la contabilità finanziaria (allegato 4/2) e la

contabilità economico-patrimoniale (allegato 4/3), nonchè del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i. e del Regolamento di contabilità,

la Giunta Comunale predispone e presenta all’esame ed approvazione del Consiglio Comunale il rendiconto della gestione 2019

corredato dagli allegati previsti dalla vigente normativa.

1- I DATI PIU' SIGNIFICATIVI DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2019

In questo paragrafo vengono riportati, in sintesi, gli elementi più significativi della gestione finanziaria del 2019,

La valutazione fondamentale riguarda il risultato complessivo dell' esercizio finanziario 2019, che si chiude con un avanzo di

amministrazione di € 503.561,15.

1.1- IL RISULTATO OTTENUTO NEL 2019

Va ricordato che la mancata approvazione del Rendiconto rappresenta una grave irregolarità finanziaria e contabile, con pesanti

ripercussioni, quali:

* i mezzi finanziari, i mezzi strumentali e le risorse umane utilizzati per il raggiungimento degli obiettivi.

Il Rendiconto degli Enti locali rappresenta lo strumento formale della rendicontazione. Si riferisce alla gestione finanziaria, patrimoniale

ed economica svolta dall' Ente in un esercizio finanziario, e tende a dimostrare:

* la regolarità contabile della gestione 

Gli articoli 151 co.7 e 227 comma 5 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali "

prevedono l'obbligo di allegare al rendiconto la relazione della Giunta Comunale, per mezzo della quale "l'organo esecutivo dell'Ente

esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

L'esercizio 2019 è il quinto esercizio gestito con applicazione dei nuovi principi contabili recati dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.

118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i., e il terzo esercizio in cui sono stati utilizzati i nuovi

schemi di bilancio, sia in sede di programmazione che di rendicontazione, con funzione autorizzatoria.

La Relazione inoltre, ai sensi dell'art. 231, analizza gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li

hanno determinati. La presente relazione al rendiconto della gestione dunque analizza le scelte finanziarie e la gestione relativa

all'esercizio di competenza.

Questo risultato, come verrà descritto nelle pagine seguenti, deriva da un saldo della gestione di competenza di € 374.050,99 e da un

saldo della gestione dei residui di € 66.200,68 oltre a € 63.309,48 da avanzo dell'anno precedente non destinato.

Questo risultato può ritenersi positivo, sia perchè chiudere l'esercizio con un avanzo d'amministrazione significa che sono rispettate le

norme di legge (Testo unico 267/2000), che impongono il pareggio o l'avanzo nella gestione degli Enti locali, sia perchè questo risultato

positivo si realizza in una situazione congiunturale poco favorevole, in cui i segnali di ripresa sono evanescenti e si profila una situazione

di stagnazione.

RELAZIONE DELLA GIUNTA E NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2019

(ai sensi dell'art.227 del T.U. n.267/2002)

* i risultati raggiunti
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QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni  ( * compresa cassa iniziale) (+) 3.301.016,70 7.530.803,69 10.831.820,39

Pagamenti (-) 1.274.404,96 8.300.279,07 9.574.684,03

Risultato gestione di cassa(A) 2.026.611,74 -769.475,38 1.257.136,36

Residui attivi (+) 337.406,03 1.751.713,20 2.089.119,23

Residui passivi (-) 252.535,59 2.058.258,09 2.310.793,68

Risultato gestione residui (B) 84.870,44 -306.544,89 -221.674,45

Avanzo al 31.12.2019 ( A+B) (+) 2.111.482,18 -1.076.020,27

Avanzo esercizio precedente applicato 63.309,48-           63.309,48

Fondo pluriennale vincolato iniziale 1.788.489,13-      1.788.489,13

Fondo pluriennale vincolato finale 531.900,76

Avanzo disponibile 259.683,57 243.877,58 503.561,15        

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni  ( * compresa cassa iniziale) (+) 1.581.953,27 4.910.876,17 6.492.829,44

Pagamenti (-) 1.169.557,70 4.946.090,06 6.115.647,76

Risultato gestione di cassa(A) 412.395,57 -35.213,89 377.181,68

Residui attivi (+) 813.877,78 2.390.378,51 3.204.256,29

Residui passivi (-) 222.830,74 1.313.325,73 1.536.156,47

Risultato gestione residui (B) 591.047,04 1.077.052,78 1.668.099,82

Avanzo al 31.12.2018 ( A+B) (+) 1.003.442,61 1.041.838,89

Avanzo esercizio precedente applicato 410.000,00-         410.000,00

Fondo pluriennale vincolato iniziale 364.061,51-         364.061,51

Fondo pluriennale vincolato finale 1.788.489,13

Avanzo disponibile 229.381,10 27.411,27 256.792,37        

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni  ( * compresa cassa iniziale) (+) 1.705.855,88 3.671.256,78 5.377.112,66

Pagamenti (-) 742.754,71 4.634.341,22 5.377.095,93

Risultato gestione di cassa(A) 963.101,17 -963.084,44 16,73

Residui attivi (+) 584.891,86 1.721.340,46 2.306.232,32

Residui passivi (-) 229.125,49 1.189.458,72 1.418.584,21

Risultato gestione residui (B) 355.766,37 531.881,74 887.648,11

Avanzo al 31.12.2017 ( A+B) (+) 1.318.867,54 -431.202,70

Avanzo esercizio precedente applicato 260.137,93-         260.137,93

Fondo pluriennale vincolato iniziale 596.290,67-         596.290,67

Fondo pluriennale vincolato finale 364.061,51

Avanzo disponibile 462.438,94 61.164,39 523.603,33        

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni  ( * compresa cassa iniziale) (+) 2.043.888,02 3.523.786,50 5.567.674,52

Pagamenti (-) 585.207,80 4.172.252,20 4.757.460,00

Risultato gestione di cassa(A) 1.458.680,22 -648.465,70 810.214,52

Residui attivi (+) 118.761,34 1.358.416,51 1.477.177,85

Residui passivi (-) 195.559,93 857.258,40 1.052.818,33

Inoltre il comma 2 bis dell’art. 227 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267, introdotto dall’art. 3 del Decreto Legge 10 ottobre 2012,

n.174, prevede che: “ In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile dell’anno successivo, si

applica la procedura prevista dal comma 2 dell’art.141″, la quale può arrivare, come estrema conseguenza, allo scioglimento del

Consiglio comunale.

Il risultato di amministrazione è ottenuto dal simultaneo concorso della gestione della competenza e della gestione dei residui. Nelle

tabelle che seguono è evidenziato il risultato di amministrazione, scomposto nelle due diverse componenti, rilevato negli ultimi anni.

1.2 RAFFRONTO CON GLI ESERCIZI PRECEDENTI

- l'impossibilità di allegare il rendiconto stesso al Bilancio di previsione successivo, come richiesto dall'art. 172 lett. a) del TUEL

(allegazione ritenuta da alcune sezioni della Corte dei Conti requisito obbligatorio per la stessa legittimità del bilancio).

Esercizio 2018

Esercizio 2019

- l'impossibilità di ricorrere all'indebitamento, dato che l'art. 203 del TUEL prevede l'approvazione del rendiconto del penultimo esercizio

precedente come condizione necessaria per l'accesso al credito;

- l'impossibilità di utilizzare l'eventuale avanzo di amministrazione;

- la sospensione dell'ultima rata dei trasferimenti erariali spettanti, come previsto dall'art. 161 co.3 del TUEL;

Esercizio 2016

Esercizio 2017
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Risultato gestione residui (B) -76.798,59 501.158,11 424.359,52

Avanzo al 31.12.2015 ( A+B) (+) 1.381.881,63 -147.307,59

Avanzo esercizio precedente applicato 680.192,99-         680.192,99

Fondo pluriennale vincolato iniziale 538.868,68-         538.868,68

Fondo pluriennale vincolato finale 596.290,67

Avanzo disponibile 162.819,96 475.463,41 638.283,37        

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni  ( * compresa cassa iniziale) (+) 1.802.007,70 4.389.545,86 6.191.553,56

Pagamenti (-) 923.624,90 4.554.299,42 5.477.924,32

Risultato gestione di cassa(A) 878.382,80 -164.753,56 713.629,24

Residui attivi (+) 51.863,75 1.272.475,22 1.324.338,97

Residui passivi (-) 143.589,92 662.692,82 806.282,74

Risultato gestione residui (B) -91.726,17 609.782,40 518.056,23

Avanzo al 31.12.2015 ( A+B) (+) 786.656,63 445.028,84

Avanzo esercizio precedente applicato 193.482,89-         193.482,89

Fondo pluriennale vincolato iniziale 100.634,28-         100.634,28

Fondo pluriennale vincolato finale 531.900,76

Avanzo disponibile 492.539,46 207.245,25 699.784,71        

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni  ( * compresa cassa iniziale) (+) 1.774.293,23 3.508.233,78 5.282.527,01

Pagamenti (-) 1.366.486,30 3.267.696,30 4.634.182,60

Risultato gestione di cassa(A) 407.806,93 240.537,48 648.344,41

Residui attivi (+) 927.459,96 794.952,01 1.722.411,97

Residui passivi (-) 1.091.104,04 997.471,02 2.088.575,06

Risultato gestione residui (B) -163.644,08 -202.519,01 -366.163,09

Avanzo al 31.12.2014 ( A+B) (+) 244.162,85 38.018,47 282.181,32

Avanzo esercizio precedente applicato -134.285,79 134.285,79 0,00

Avanzo disponibile 109.877,06 172.304,26 282.181,32

Avanzo rideterminato a seguito del Riaccertam. Straord. dei residui (DGC 43/2015) 552.736,62

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni  ( * compresa cassa iniziale) (+) 1.929.320,08 3.404.408,44 5.333.728,52

Pagamenti (-) 1.416.875,27 3.389.387,55 4.806.262,82

Risultato gestione di cassa(A) 512.444,81 15.020,89 527.465,70

Residui attivi (+) 1.015.593,90 1.143.844,24 2.159.438,14

Residui passivi (-) 1.406.830,19 1.145.787,86 2.552.618,05

Risultato gestione residui (B) -391.236,29 -1.943,62 -393.179,91

Avanzo al 31.12.2013 ( A+B) (+) 121.208,52 13.077,27 134.285,79

Avanzo esercizio precedente applicato -38.037,35 38.037,35 0,00

Avanzo disponibile 83.171,17 51.114,62 134.285,79

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni  ( * compresa cassa iniziale) (+) 1.886.526,34 3.776.954,80 5.663.481,14

Pagamenti (-) 1.165.071,66 3.465.607,64 4.630.679,30

Risultato gestione di cassa(A) 721.454,68 311.347,16 1.032.801,84

Residui attivi (+) 1.489.378,41 516.050,89 2.005.429,30

Residui passivi (-) 2.050.672,02 949.521,77 3.000.193,79

Risultato gestione residui (B) -561.293,61 -433.470,88 -994.764,49

Avanzo al 31.12.2012 ( A+B) (+) 160.161,07 -122.123,72 38.037,35

Avanzo esercizio precedente applicato -152.587,34 152.587,34 0,00

Avanzo disponibile 7.573,73 30.463,62 38.037,35

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni  ( * compresa cassa iniziale) (+) 2.170.652,03 3.739.888,69 5.910.540,72

Pagamenti (-) 1.406.754,03 3.534.090,72 4.940.844,75

Risultato gestione di cassa(A) 763.898,00 205.797,97 969.695,97

Residui attivi (+) 1.506.918,07 937.201,82 2.444.119,89

Residui passivi (-) 2.102.280,04 1.158.948,48 3.261.228,52

Risultato gestione residui (B) -595.361,97 -221.746,66 -817.108,63

Esercizio 2013

Esercizio 2015

Esercizio 2014

Esercizio 2011

Esercizio 2012
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Avanzo al 31.12.2011 ( A+B) (+) 168.536,03 -15.948,69 152.587,34

Avanzo esercizio precedente applicato -20.000,00 20.000,00 0,00

Avanzo disponibile 148.536,03 4.051,31 152.587,34

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni  ( * compresa cassa iniziale) (+) 2.067.431,60 3.954.809,67 6.022.241,27

Pagamenti (-) 979.038,88 3.437.245,05 4.416.283,93

Risultato gestione di cassa(A) 1.088.392,72 517.564,62 1.605.957,34

Residui attivi (+) 1.242.220,65 837.308,96 2.079.529,61

Residui passivi (-) 1.868.069,00 1.650.521,82 3.518.590,82

Risultato gestione residui (B) -625.848,35 -813.212,86 -1.439.061,21

Avanzo al 31.12.2010 ( A+B) (+) 462.544,37 -295.648,24 166.896,13

Avanzo esercizio precedente applicato -388.830,82 388.830,82 0,00

Avanzo disponibile 73.713,55 93.182,58 166.896,13

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni  ( * compresa cassa iniziale) (+) 2.858.058,36 4.453.653,00 7.311.711,36

Pagamenti (-) 2.055.807,57 4.357.327,01 6.413.134,58

Risultato gestione di cassa(A) 802.250,79 96.325,99 898.576,78

Residui attivi (+) 1.060.478,44 1.360.315,33 2.420.793,77

Residui passivi (-) 1.445.108,03 1.485.431,70 2.930.539,73

Risultato gestione residui (B) -384.629,59 -125.116,37 -509.745,96

Avanzo al 31.12.2009 ( A+B) (+) 417.621,20 -28.790,38 388.830,82

Avanzo esercizio precedente applicato -320.722,52 320.722,52 0,00

Avanzo disponibile 96.898,68 291.932,14 388.830,82

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni  ( * compresa cassa iniziale) (+) 2.890.585,06 4.558.845,36 7.449.430,42

Pagamenti (-) 1.592.386,79 4.091.330,99 5.683.717,78

Risultato gestione di cassa(A) 1.298.198,27 467.514,37 1.765.712,64

Residui attivi (+) 1.379.672,26 764.890,71 2.144.562,97

Residui passivi (-) 2.316.830,32 1.272.722,77 3.589.553,09

Risultato gestione residui (B) -937.158,06 -507.832,06 -1.444.990,12

Avanzo al 31.12.2008 ( A+B) (+) 361.040,21 -40.317,69 320.722,52

Avanzo esercizio precedente applicato -306.000,00 306.000,00 0,00

Avanzo disponibile 55.040,21 265.682,31 320.722,52

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni  ( * compresa cassa iniziale) (+) 3.221.971,46 3.823.617,98 7.045.589,44

Pagamenti (-) 1.577.390,23 3.686.893,02 5.264.283,25

Risultato gestione di cassa(A) 1.644.581,23 136.724,96 1.781.306,19

Residui attivi (+) 1.726.555,49 779.153,37 2.505.708,86

Residui passivi (-) 3.089.638,25 891.080,34 3.980.718,59

Risultato gestione residui (B) -1.363.082,76 -111.926,97 -1.475.009,73

Avanzo al 31.12.2007 ( A+B) (+) 281.498,47 24.797,99 306.296,46

Avanzo esercizio precedente applicato -128.000,00 128.000,00 0,00

Avanzo disponibile 153.498,47 152.797,99 306.296,46

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni  ( * compresa cassa iniziale) (+) 1.763.586,07 3.839.835,90 5.603.421,97

Pagamenti (-) 978.946,41 3.548.693,79 4.527.640,20

Risultato gestione di cassa(A) 784.639,66 291.142,11 1.075.781,77

Residui attivi (+) 2.197.667,25 1.688.285,49 3.885.952,74

Residui passivi (-) 2.592.497,25 2.113.278,79 4.705.776,04

Risultato gestione residui (B) -394.830,00 -424.993,30 -819.823,30

Avanzo al 31.12.2006 ( A+B) (+) 389.809,66 -133.851,19 255.958,47

Avanzo esercizio precedente applicato -331.387,45 331.387,45 0,00

Avanzo disponibile 58.422,21 197.536,26 255.958,47

Esercizio 2007

Esercizio 2008

Esercizio 2009

Esercizio 2006

Esercizio 2010
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RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni  ( * compresa cassa iniziale) (+) 2.786.529,45 3.926.183,94 6.712.713,39

Pagamenti (-) 1.946.008,78 3.745.330,60 5.691.339,38

Risultato gestione di cassa(A) 840.520,67 180.853,34 1.021.374,01

Residui attivi (+) 2.225.755,74 822.166,16 3.047.921,90

Residui passivi (-) 2.826.561,89 911.346,57 3.737.908,46

Risultato gestione residui (B) -600.806,15 -89.180,41 -689.986,56

Avanzo al 31.12.2005 ( A+B) (+) 239.714,52 91.672,93 331.387,45

Avanzo esercizio precedente applicato -141.111,38 141.111,38 0,00

Avanzo disponibile 98.603,14 232.784,31 331.387,45

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni  ( * compresa cassa iniziale) (+) 2.305.192,01 3.862.930,48 6.168.122,49

Pagamenti (-) 1.535.102,54 3.350.224,60 4.885.327,14

Risultato gestione di cassa(A) 770.089,47 512.705,88 1.282.795,35

Residui attivi (+) 1.346.916,98 2.409.240,66 3.756.157,64

Residui passivi (-) 1.903.624,01 2.994.217,60 4.897.841,61

Risultato gestione residui (B) -556.707,03 -584.976,94 -1.141.683,97

Avanzo al 31.12.2004 ( A+B) (+) 213.382,44 -72.271,06 141.111,38

Avanzo esercizio precedente applicato -89.258,27 89.258,27 0,00

Avanzo disponibile 124.124,17 16.987,21 141.111,38

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni  ( * compresa cassa iniziale) (+) 2.969.051,46 3.843.056,90 6.812.108,36

Pagamenti (-) 2.290.938,65 3.337.844,22 5.628.782,87

Risultato gestione di cassa(A) 678.112,81 505.212,68 1.183.325,49

Residui attivi (+) 1.090.991,13 1.372.785,81 2.463.776,94

Residui passivi (-) 1.226.951,31 2.330.892,85 3.557.844,16

Risultato gestione residui (B) -135.960,18 -958.107,04 -1.094.067,22

Avanzo al 31.12.2003 ( A+B) (+) 542.152,63 -452.894,36 89.258,27

Avanzo esercizio precedente applicato -482.319,94 482.319,94 0,00

Avanzo disponibile 59.832,69 29.425,58 89.258,27

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni ( * compresa cassa iniziale) (+) 2.523.357,03 3.526.841,44 6.050.198,47

Pagamenti (-) 1.755.328,12 2.881.384,44 4.636.712,56

Risultato gestione di cassa(A) 768.028,91 645.457,00 1.413.485,91

Residui attivi (+) 986.296,13 1.616.442,63 2.602.738,76

Residui passivi (-) 1.277.865,85 2.256.038,88 3.533.904,73

Risultato gestione residui (B) -291.569,72 -639.596,25 -931.165,97

Avanzo al 31.12.2002 ( A+B) (+) 476.459,19 5.860,75 482.319,94

Avanzo esercizio precedente applicato -325.813,54 325.813,54 0,00

Avanzo disponibile 150.645,65 331.674,29 482.319,94

RESIDUI (*) COMPETENZA TOTALE

Riscossioni ( * compresa cassa iniziale) (+) 2.281.964,39 2.922.484,27 5.204.448,66

Pagamenti (-) 1.408.634,19 2.827.122,57 4.235.756,76

Risultato gestione di cassa(A) 873.330,20 95.361,70 968.691,90

Residui attivi (+) 561.846,67 1.994.163,95 2.556.010,62

Residui passivi (-) 1.330.137,89 1.868.751,19 3.198.889,08

Risultato gestione residui (B) -768.291,22 125.412,76 -642.878,46

Avanzo al 31.12.2001( A+B) (+) 105.038,98 220.774,46 325.813,44

Avanzo esercizio precedente applicato -88.024,18 88.024,18 0,00

Avanzo disponibile 17.014,80 308.798,64 325.813,44

Esercizio 2005

Esercizio 2002

Esercizio 2003

Esercizio 2004

Esercizio 2001
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Anno 2007 Anno 2008 Anno 2009 Anno 2010 Anno 2011 Anno 2012 Anno 2013

RESIDUI 153.498,47 55.040,21 96.898,68 73.713,55 148.536,03 7.573,73 83.171,17

COMPETENZA 152.797,99 265.682,31 291.932,14 93.182,58 4.051,36 30.463,62 51.114,62

TOTALE 306.296,46 320.722,52 388.830,82 166.896,13 152.587,39 38.037,35 134.285,79

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 MEDIA

RESIDUI 109.877,06 5.829,36 162.819,96 462.438,94 229.381,11 129.510,16 132.176,03

COMPETENZA 172.304,26 629.565,44 475.463,41 61.164,39 27.411,27 374.050,99 202.244,95

TOTALE 282.181,32 635.394,80 638.283,37 523.603,33 256.792,38 503.561,15 334.420,99

IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE NEGLI ULTIMI ANNI

Il grafico che segue riporta l'andamento dell'avanzo di amministrazione del Comune di Borgoricco negli

ultimi anni, scomposto nelle componenti: gestione di competenza e gestione dei residui).
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La gestione finanziaria di competenza presenta un saldo positivo di € 374.050,99    derivante da:

un saldo della gestione corrente pari a € 148.849,12

un saldo della gestione in conto capitale pari a € 225.201,87

un saldo della gestione delle partite di giro pari a  € 0,00

Si riporta uno schema riepilogativo dei risultati gestionali:

PARTE CORRENTE

Accertamenti (+) 3.652.888,57    

Impegni (-) 3.429.996,08    

Quota capitale rata amm.to mutui (-) 159.400,51       

risultato economico 63.491,98         

(+) 47.641,76         

(-) -                        

(+) 62.500,00         

(-) 12.530,76         

(+) 49.558,45         

(-) 61.812,31         

Saldo della gestione in parte corrente 148.849,12

PARTE CAPITALE 

Accertamenti (+) 2.447.615,52    

Impegni (-) 3.587.127,77    

Saldo 1.139.512,25-    

(+) 145.841,13       

(+) -                        

(-) 62.500,00         

(+) 12.530,76         

(+) 1.738.930,68    

(-) 470.088,45       

Saldo della gestione in conto capitale 225.201,87

PARTITE DI GIRO

Accertamenti (+) 1.927.148,02    

Impegni (-) 1.927.148,02    

Saldo della gestione in partite di giro 0,00

Risultato della gestione di competenza 

Avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente applicato per 

finanziamento spese correnti

RISULTATI DELLA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA 

374.050,99

Oneri destinati al finanziamento di spesa corrente

Entrate correnti destinate al finanziamento di spese in conto capitale

I risultati della gestione finanziaria di competenza dell' esercizio 2019 sono riassunti nei quadri generali dell'entrate e delle spese riportati

nelle pagine seguenti .

Oneri destinati al finanziamento di spesa corrente

Avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente applicato per 

investimenti 

Entrate correnti destinate al finanziamento di spese in conto capitale 

FPV di parte capitale finale

FPV di parte corrente iniziale

FPV di parte corrente finale

FPV di parte capitale iniziale

Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale

Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale
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Prev. Def. Ripart.% Accertam. Ripart.% Riscossioni Ripart.%

2.281.250,66 37,09 2.234.328,55 36,63 1.549.545,57 35,55

895.691,78 14,56 909.069,48 14,90 797.292,71 18,29

Entrate extratributarie 559.734,82 9,10 509.490,54 8,35 330.137,98 7,57

2.413.765,35 39,25 2.447.615,52 40,12 1.681.814,63 38,58

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

totale entrate finali 6.150.442,61 100,00 6.100.504,09 100,00 4.358.790,89 100,00

0,00 0,00 0,00

1.300.000,00 1.254.864,78 1.254.864,78

Entrate per partite di giro 2.255.000,00 1.927.148,02 1.917.148,02

totale entrate dell'esercizio 9.705.442,61 9.282.516,89 7.530.803,69

193.482,89 193.482,89

1.788.489,13

Fondo di cassa al 1° gennaio 377.181,68

11.687.414,63 9.282.516,89 7.530.803,69

Prev. Def. Ripart.% Impegni Ripart.% Pagamenti Ripart.%

Spese correnti 3.736.377,47 46,87 3.429.996,08 48,88 2.690.998,14 53,28

Spese in conto capitale 4.236.037,16 53,13 3.587.127,77 51,12 2.359.830,85 46,72

Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

totale spese finali 7.972.414,63 100,00 7.017.123,85 100,00 5.050.828,99 100,00

160.000,00 159.400,51 159.400,51

Chiusura anticipazioni di tesoreria 1.300.000,00 1.254.864,78 1.254.864,78

2.255.000,00 1.927.148,02 1.835.184,79

11.687.414,63 10.358.537,16 8.300.279,07

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

11.687.414,63 10.358.537,16 8.300.279,07

QUADRO  RIASSUNTIVO DELLE ENTRATE

Entrate in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato

ENTRATE
COMPETENZA

QUADRO RIASSUNTIVO DELLE SPESE 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Spese per partite di giro 

Accensione di prestiti

CASSA

Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Rimborso di prestiti

Trasferimenti correnti 

Avanzo di amministrazione dell'esercizio 

precedente applicato

COMPETENZA

totale

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

SPESE
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Fondo di cassa al 1° gennaio

Riscossioni

Pagamenti

Fondo di cassa al 31 dicembre

Fondo di cassa al 31 dicembre

Residui attivi

totale

Residui passivi

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Gestione corrente

Il risultato della gestione corrente è stato così determinato:

         49.558,45             49.558,45 

l 2.281.250,66 2.234.328,55 -46.922,11 5.847,14 52.769,25

ll 895.691,78 909.069,48 13.377,70 35.188,13 21.810,43

lll 559.734,82 509.490,54 -50.244,28 19.127,05 69.371,33

3.736.677,26 3.652.888,57 -83.788,69 60.162,32 143.951,01

-                        -                            0,00 0,00 0,00

62.500,00             62.500,00                 0,00 0,00 0,00

47.641,76 47.641,76 0,00 0,00 0,00

totale 3.846.819,02 3.812.588,78 -83.788,69 60.162,32 143.951,01

-83.788,69

PREVISIONE 

DEFINITIVA

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

3.346.255,59

337.406,03

2.058.258,09 2.310.793,68

8.300.279,07

2.089.119,23

competenza

1.257.136,36

252.535,59

residui

Alle risultanze predette si aggiungono i residui attivi e passivi degli esercizi precedenti e quelli dell' esercizio cui si riferisce il conto,come

appresso:

503.561,15

ENTRATE

1.257.136,36

7.530.803,692.923.835,02

L'esercizio si è concluso con le seguenti risultanze relative alla gestione di cassa, desunte dal Conto del Tesoriere e perfettamente

corrispondenti alle scritture contabili dell' Ente

RISULTATO FINANZIARIO COMPLESSIVO

Avanzo amministrazione 

TOTALE

1.751.713,20

9.574.684,031.274.404,96

61.812,31

470.088,45

377.181,68

DA GESTIONE 

10.454.638,71

TOTALE

MINORI 

ACCERTAM.

PARTE PRIMA -ENTRATA

Oneri  destinati a Spesa corrente

totale

Trasferimenti correnti

Avanzo di amministrazione destinato al 

finanziamento di spese correnti

Entrate extratributarie

Entr.  correnti destinate a Spesa c/K

SALDO TRA MAGGIORI E MINORI ACCERTAMENTI

competenza

ACCERTA- 

MENTI
MAGGIORI 

ACCERTAM.

Entrate correnti di natura tributaria

DIFFERENZA TIT.

FPV per spese correnti

IN CONTO
residui
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TITOLO
 PREVISIONE 

DEFINITIVA 
IMPEGNI FPV

MINORI 

IMPEGNI

l 3.736.377,47 3.429.996,08 61.812,31 (+) 244.569,08

IV

160.000,00 159.400,51 (+) 599,49

3.896.377,47 3.589.396,59 245.168,57

RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE

l - ENTRATA 

Maggiori accertamenti (+) 60.162,32       

(-) 143.951,01     

83.788,69-      

II - SPESA 

(+) 245.168,57    

SALDO 161.379,88    

Spese in conto capitale finanziate da entrate correnti (-) 12.530,76      

AVANZO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA- P. CORRENTE 148.849,12    

I fattori determinanti del risultato della gestione corrente sono stati i seguenti:

Entrate - maggiori accertamenti 

I maggiori accertamenti hanno riguardato le seguenti voci :

Tit. I

45.000,00 47.241,72 2.241,72 4,98

15.000,00 18.605,42 3.605,42 24,04

5.847,14

Tit. II

49.000,00 77.296,39 28.296,39 57,75

10.000,00 11.702,95 1.702,95 17,03

0,00 4.474,74 4.474,74 100,00

0,00 389,00 389,00 100,00

50.000,00 50.325,05 325,05 0,65

35.188,13

Tit. III

31.000,00 31.044,32 44,32 0,14

19.000,00 20.162,00 1.162,00 6,12

10.000,00 10.281,00 281,00 2,81

17.000,00 21.827,02 4.827,02 28,39

17.000,00 19.349,89 2.349,89 13,82

24.000,00 34.462,82 10.462,82 43,60

19.127,05

Proventi di servizi cimiteriali

Imposta comunale sulla pubblicità

Trasferimento statale per cons.elettorali o referendarie

Trasferimenti statali compensativi di minor gettito IMU

Contributo provinciale per iniziative culturali o ricreative

Trasferimenti all'Unione dei comuni del Camposampierese

STANZIAM. 

DEFINITIVO

totale 

SPESA

ANALISI DEL RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE 

MAGGIOR 

ACCERTAM.

PARTE SECONDA- SPESA

TASI - tributo sui servizi indivisibili - ACCERTAMENTI

Diritti di segreteria di pertinenza comunale

MAGGIOR 

ACCERT. %

Contributo regionale per sostegno accesso abitazioni in 

locazione (art.11,L.431/98)

Prov. derivanti dalle attività del Museo della Centuriazione

Sanzioni ammin.per violazione di regolamenti comunali, 

ordinanze, norme di legge

Concorso utenti per utilizzo palestre comunali

Saldo

Spesa per rimborso prestiti (al netto 

delle anticipazioni cassa)

Spese correnti

ACCERTATO

Minori accertamenti

Minori impegni 

Introiti e rimborsi diversi
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Entrate - minori accertamenti 

I minori accertamenti hanno riguardato le seguenti voci :

%

Tit. I

       140.000,00        130.000,00 10.000,00     7,14

    1.130.000,00     1.100.000,00 30.000,00     2,65

       130.000,00        119.345,65 10.654,35     8,20

       17.000,00          14.885,10 2.114,90       12,44

    52.769,25 

13.000,00       12.555,92      444,08          3,42

4.600,00         4.522,89        77,11            1,68

26.539,43       26.342,61      196,82          0,74

40.000,00       28.907,58      11.092,42     27,73

10.000,00       -                     10.000,00     100,00

21.810,43    

6.000,00         5.662,94        337,06          5,62

26.300,00       22.261,84      4.038,16       15,35

100,00            -                     100,00          100,00

20.000,00       14.942,00      5.058,00       25,29

70.000,00       55.260,00      14.740,00     21,06

57.000,00       48.010,50      8.989,50       15,77

35.000,00       27.842,84      7.157,16       20,45

46.000,00       20.408,64      25.591,36     55,63

5.000,00         4.847,00        153,00          3,06

1.000,00         -                     1.000,00       100,00

250,00            1,88               248,12          99,25

14.000,00       12.141,03      1.858,97       13,28

400,00            300,00           100,00          25,00

69.371,33    

Trasferimenti da altri Enti per la gestione del palazzetto 

dello sport

Imposta municipale propria - ACCERTAMENTI

Imposta municipale propria 

Concorso privati per servizio trasporto scolastico (servizio 

rilevante ai fini IVA)

Le entrate tributarie, complessivamente, sono state in linea con le previsioni: lo scostamento è stato del 2,06%.

Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche

MINOR 

ACCERTAM.

Contributi a sostegno delle politiche giovanili

Contributo dello Stato per il servizio rifiuti a favore delle

istituzioni scolastiche (S=3500)

Diritti di segreteria per rogito contratti

Proventi della gestione del palazzetto dello sport

Interessi attivi sulle giacenze di cassa

Contributi di terzi per attività ricreative o sportive

Il minor trasferimento statale per consultazioni elettorali o referendarie costituisce una specie di partita di giro, in quanto va a

compensare una spesa, effettivamente sostenuta, inferiore alle previsioni iniziali.

Lo stesso vale per il contributo per la fornitura dei libri di testo scolastici a famiglie in difficoltà. L'erogazione è slittata all'anno successivo.

Proventi derivanti dalla concessione in uso del Centro 

civico (servizio rilevante ai fini IVA)

IVA a credito su servizi commerciali

Contributo dello Stato per la fornitura alle famiglie dei libri di

testo (Art.27, L.448/98) (S=6940)

Proventi concessioni loculi cimiteriali

Proventi dell'illuminazione votiva

Tit. II

Contributo regionale per interventi a favore della famiglia

(=6905 S)

Tit. III

Diritti per il rilascio delle carte d'identità e altri diritti degli 

uffici demografici

Oneri per il rilascio di autorizzazioni all'installazione di 

mezzi pubblicitari

La gestione del  nuovo Palazzetto dello sport sta entrando a regime e i relativi proventi sono conseguentemente in crescita.

Canoni di concessione di terreni comunali 

TASI - tributo sui servizi indivisibili

PREVISIONE 

DEFINITIVA
ACCERTATO

Proventi di attività culturali organizzate dal Comune 

(servizio rilevante ai fini IVA)
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Spesa - Minori impegni

01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 1.607.155,88       1.455.982,65      52.160,49         99.012,74          -6,16

04 - Istruzione e diritto allo studio 529.124,42          490.628,73         770,22              37.725,47          -7,13

05 - Attività culturali 215.961,83          215.183,02         -                        778,81               -0,36

06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 265.584,68          262.647,13         -                        2.937,55            -1,11

08 - Assetto del territorio e edilizia abitativa 1.200,00              1.200,00             -                        -                         0,00

09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 96.665,00            86.439,85           8.881,60           1.343,55            -1,39

10 - Trasporti e diritto alla mobilità 437.297,19          432.686,89         -                        4.610,30            -1,05

11 - Soccorso civile 5.000,00              4.987,59             -                        12,41                 -0,25

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 487.420,55          431.081,04         -                        56.339,51          -11,56

24.035,00            24.035,00           

15 - Politiche per il lavoro e la formazione 16.400,00            1.932,00             -                        14.468,00          -88,22

20 - Fondi e accantonamenti 27.340,74            -                          -                        27.340,74          -100,00

50 - Debito pubblico 23.192,18            23.192,18           -                        -                         0,00

TOTALE TITOLO I 3.736.377,47    3.429.996,08      61.812,31       244.569,08      -6,55

Il risultato della gestione in conto capitale è stato così determinato:

TIT.
Previsioni 

definitive
Accertamenti Differenza

Maggiori 

Accertam. 

Minori 

Accertam.

1.738.930,68

IV 2.413.765,35 2.447.615,52 33.850,17 33.850,17 0,00

V 0,00 0,00

VI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) 62.500,00 62.500,00 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(+) 145.841,13 145.841,13 0,00 0,00 0,00

Totale 2.497.106,48 2.530.956,65 33.850,17 33.850,17 0,00

Saldo: minori accertamenti d'entrata

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Avanzo d'amministrazione destinato alle spese in

conto capitale

STANZIAM. 

DEFINITIVO
MISSIONE ECONOMIA

Entrate correnti destinate al finanziamento di spese

in conto capitale

Accensione di prestiti

Entrate in conto capitale

Anche l'introduzione dei nuovi principi contabili, recati dal D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi" ha contribuito a alla formazione di dette economie.

Le somme stanziate alla missione Fondi e accantonamenti ad esempio non possono essere impegnate e devono quindi confluire in

avanzo per espressa previsione normativa.

PARTE I - ENTRATA

ENTRATE

%

14 - Sviluppo economico e competitività

FPV per spese in conto capitale

IMPEGNATO

Le economie di spesa rappresentano, entro certi limiti, un elemento "fisiologico" nell'ambito della gestione corrente , considerato che gli

stanziamenti di spesa iniziali sono improntati a un criterio di prudenza. 

La spesa corrente ha registrato complessivamente un'economia pari circa al 6,55%, leggermente superiore al trend storico.

GESTIONE IN CONTO CAPITALE

Entrate in conto capitale destinate al finanziamento 

di spese correnti (oneri)              

33.850,17

FPV
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TITOLO
PREVISIONI 

DEFINITIVE
IMPEGNI FPV

MINORI 

IMPEGNI

ll 4.236.037,16 3.587.127,77 470.088,45       178.820,94

Minori impegni di spesa

GESTIONE IN CONTO CAPITALE- RISULTATO

l-ENTRATA

Maggiori accertamenti + 33.850,17

Minori accertamenti - 0,00

Saldo 33.850,17

II-SPESA

Minori impegni 178.820,94

Spesei in c/capitale finanziate da Entrate correnti 12.530,76

SALDO 225.201,87

I fattori che hanno determinato il risultato della gestione in Conto capitale sono i seguenti:

Entrata - maggiori accertamenti

Stanz. definit. Accertato Maggiori accertam.

Contributo della regione per la viabilità 250.000,00 250.020,00 20,00

Contributi da privati in conto capitale 316.000,00 316.353,07 353,07

600.000,00 633.527,10 33.527,10

Totale 1.166.000,00 1.199.900,17 33.900,17

Entrata - minori accertamenti

Stanz. definit. Accertato Minori accertam.

Proventi di concessioni cimiteriali (aree, looculi, colombari, ecc.) 60.000,00 59.950,00 -50,00

Totale 60.000,00 59.950,00 -50,00

Spesa- minori impegni 

01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 52.001,88            26.412,60           20.337,40         5.251,88            -10,10

04 - Istruzione e diritto allo studio 1.268.223,06       1.173.685,16      91.477,16         3.060,74            -0,24

05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 21.945,07            8.785,84             12.917,23         242,00               -1,10

06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 27.226,04            12.226,04           12.691,05         2.308,95            -8,48

08 - Assetto del territorio e edilizia abitativa 68.400,20            50.813,88           5.226,20           12.360,12          -18,07

09 - Tutela del territorio e dell'ambiente 84.458,68            39.458,58           -                        45.000,10          -53,28

10 - Trasporti e diritto alla mobilità 2.687.782,23       2.268.854,41      327.439,41       91.488,41          -3,40

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 26.000,00            6.891,26             -                        19.108,74          -73,50

TOTALE TITOLO II 4.236.037,16    3.587.127,77      470.088,45       178.820,94      -4,22

IMPEGNATO FPV

Spese in conto capitale

STANZIAM. 

DEFINITIVO

Proventi derivanti dalle concessioni edilizie e dalle sanzioni previste dalla 

disciplina urbanistica

%

178.820,94

Alla spesa di investimento è stato destinato anche avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente per € 145.841,13.

Le entrate derivanti dal rilascio dei permessi di costruire sono state pari a circa € 663 mila, di cui € 70.000,00 destinati a spesa in parte

corrente.

ECONOMIA

ANALISI DEL RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA IN CONTO CAPITALE

SPESA

MISSIONE

PARTE II- SPESA 
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+ 104.644,88

- 47.660,12

+ 9.215,92

66.200,68

GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI

La gestione dei residui attivi si è conclusa con i seguenti risultati:

Titolo               

Residui 

risultanti dall' 

anno 

precedente

Residui riscossi 
Residui da 

riportare 

Maggiori (+) / 

minori (-) 

residui            

l 892.326,82 738.355,17 214.951,30 60.979,65

ll 1.413.948,23 1.366.801,01 53.922,95 6.775,73

lll 176.820,51 155.661,27 19.599,51 -1.559,73

Totale titoli l - ll - lll 2.483.095,56 2.260.817,45 288.473,76 66.195,65

lV 516.749,84 516.749,84 0,00 0,00

VI 190.000,00 141.067,73 48.932,27 0,00

IX 14.410,89 5.200,00 0,00 -9.210,89

3.204.256,29 2.923.835,02 337.406,03 56.984,76

56.984,76

La percentuale dei residui attivi riscossi è pari a: 91,05 in parte corrente

93,08 in conto capitale

I maggiori residui attivi sono dovuti a:

in parte corrente:

3.255,25

86.001,46

14.241,37

1.146,80

104.644,88

in conto capitale: 0,00

in partite di giro: 0,00

104.644,88

Entrate da fondo di solidarietà comunale

Proventi della gestione del palazzetto dello sport

Extratributarie

Per quanto riguarda la parte investimenti è stato riscosso il 93,08% dei residui attivi e si è provveduto al pagamento del 74,95% dei

residui passivi .

Minori residui passivi 

RISULTATO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

Per quanto riguarda la parte corrente è stato riscosso il 91,05% dei residui attivi e si è provveduto al pagamento del 91,94% dei residui

passivi.

Maggiori residui attivi 

RISULTATO COMPLESSIVO 

Totale complessivo

Partite di giro

Entrate in conto capitale

Accensione di prestiti

VALUTAZIONE DEL RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 

RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI: (AVANZO) 

Trasferimenti correnti

SALDO TRA MAGGIORI E MINORI RESIDUI ATTIVI 

VALUTAZIONI RELATIVE ALLA GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI

TASI - Tributo sui servizi indivisibili

Addizionale IRPEF

La gestione dei residui presenta, alla conclusione dell' esercizio, il seguente risultato complessivo:

Minori residui attivi 

Entrate correnti di natura tributaria

Entrate
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I minori residui attivi sono dovuti a:

in parte corrente:

28.276,96

1.551,50

5.914,14

2.226,46

480,00

0,17

TOTALE 38.449,23

in conto capitale: 0,00

accensione prestiti 0,00

in partite di giro: 9.210,89

TOTALE 9.210,89

47.660,12

Il saldo tra maggiori e minori residui attivi è pari a : 56.984,76

GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI

Titolo

Residui 

risultanti 

dall'anno 

precedente

Residui pagati
Residui da 

riportare
Minori residui

I 732.231,16 673.240,16 52.687,78 6.303,22

II 751.097,98 562.927,36 185.815,49 2.355,13

III 0,00 0,00 0,00 0,00

IV 52.827,33 38.237,44 14.032,32 557,57

1.536.156,47 1.274.404,96 252.535,59 9.215,92

Totale minori residui passivi 9.215,92

La percentuale dei residui passivi pagati è pari a: 91,94 in parte corrente

74,95 in conto capitale

Introiti e rimborsi diversi

Altro

Totale 

Trasferimenti statali da enti ed istituzioni centrali di ricerca

La gestione dei residui passivi si è conclusa con i seguenti risultati:

Rimborso prestiti 

Spese

Partite di giro

Correnti

I maggiori residui attivi sono stati definiti sulla base delle somme effettivamente riscosse. 

(Per la descrizione analitica dei maggiori e minori residui attivi si rimanda all'elenco allegato alla deliberazione di Giunta comunale n. 48

del 8.6.2020)

In conto capitale

Rimborso dal soggetto gestore degli oneri connessi ai mutui relativi al 

servizio idrico integrato

Imposta municipale propria- IMU

Proventi dell'illuminazione votiva
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ANALISI DEL RISULTATO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 

I minori residui passivi sono derivati da:

In parte corrente

Missione: Importo

1 5.858,15

4 338,44

6 24,83

10 77,80

12 4,00

TOTALE 6.303,22

In conto capitale
Importo

4 1.485,20
5 147,17
10 722,78

2.355,13

accensione/rimborso prestiti: 0,00

in partite di giro: 557,57

Il saldo minori residui passivi è pari a : 9.215,92

in parte corrente 72.498,87

Maggiori residui attivi (+) 104.644,88

Minori residui attivi (-) 38.449,23

Minori residui passivi (+) 6.303,22

in conto capitale 2.355,13

Maggiori residui attivi (+) 0,00

Minori residui attivi ( -) 0,00

Minori residui passivi (+) 2.355,13

accensione/rimborso prestiti 0,00

Minori residui passivi (+) 0,00

in partite di giro -8.653,32

Maggiori residui attivi (+) 0,00

Minori residui attivi ( -) 9.210,89

Minori residui passivi (+) 557,57

Saldo della gestione dei residui 66.200,68

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE

Risultato di amministrazione (+/-) 503.561,15  

di cui:

 a) parte accantonata 164.234,31  

 b) Parte vincolata

 c) Parte destinata a investimenti 227.557,00  

 e) Parte disponibile (+/-) * 111.769,84  

Tutela e valorizzazione dei beni ed attività culturali

(Per la descrizione analitica dei maggiori e minori residui attivi si rimanda all'elenco allegato alla deliberazione di Giunta comunale n. 48

del 8.6.2020)

Istruzione e diritto allo studio

Trasporti e diritto alla mobilità

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Istruzione e diritto allo studio

Politiche giovanili, sport e tempo libero

Trasporti e diritto alla mobilità

TOTALE

Missione:

Il risultato della gestione dei residui, distinto tra parte corrente, in conto capitale e partite di giro, è quindi il seguente:
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La contabilità finanziaria costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati

della gestione finanziaria. A questa è affiancata la contabilità economico-patrimoniale, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti

dalle transazioni poste in essere dall'Amministrazione al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le “utilità economiche” acquisite ed impiegate nel corso dell’esercizio, anche se non

direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;

CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE - NOTA INTEGRATIVA

Il conto del patrimonio evidenzia i risultati della gestione patrimoniale rilevata dalla contabilità economica e riassume la consistenza del

patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni avvenute nel corso dello stesso, rispetto alla consistenza iniziale. Il

patrimonio dell’Ente è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, suscettibili di valutazione ed attraverso la

cui rappresentazione contabile ed il relativo risultato finale differenziale è determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale. I

criteri applicati per la valutazione delle attività e passività del patrimonio comunale sono quelli stabiliti dal D.Lgs. n.118/2011 e dall’art.230

del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto compatibile, contestualmente ai criteri della prudenza, della continuazione dell’attività, della veridicità

e correttezza, di cui alle regole ed ai principi di contabilità generale. 

- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell’ente che costituiscono

un indicatore dei risultati della gestione);

Lo Stato patrimoniale  evidenzia un Patrimonio netto pari a € 20.428.821,61.

Il Conto economico evidenzia un risultato di esercizio pari a : - € 359.312,52

- permettere l’elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali,

aziende e società;

Il conto economico è redatto secondo uno schema a struttura scalare (di provenienza civilistica), con le voci classificate secondo la loro

natura e con la rilevazione di risultati parziali e del risultato economico finale sulla base del nuovo modello definito nell’ambito della

sperimentazione del nuovo sistema contabile. Il Conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi dell'attività dell'Ente,

secondo criteri di competenza economica. 
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INDEBITAMENTO

2008 2009 2010 2011 2012 2013

4,27% 2,75% 1,85% 2,00% 2,11% 1,33%

2014 2015 2016 2017 2018 2019

1,04% 0,74% 0,54% 0,55% 0,50% 0,65%

Residuo debito

Nuovi prestiti

Prestiti rimborsati

Estinzioni anticipate

Totale fine anno

Residuo debito

Nuovi prestiti

Prestiti rimborsati

Estinzioni anticipate

Totale fine anno

Residuo debito

Nuovi prestiti

Prestiti rimborsati

Estinzioni anticipate

Totale fine anno

2008

0,00

351.630,28

L'incidenza percentuale degli interessi passivi al 31.12.2019 sulle entrate correnti risultanti dal rendiconto del secondo esercizio

precedente è stata, negli ultimi anni,  la seguente: 

0,00150.000,00

2.281.865,63

993.422,321.187.397,28

0,00

1.400.083,941.879.047,81

2011

3.469.934,51

0,00

443.229,05

3.026.705,46

0,00

0,00

3.026.705,46

973.652,01

190.000,00

170.229,69212.686,66

2012

2.573.183,19

1.400.083,94

L’Ente nel corso del 2019 non ha contratto nuovi mutui.

3.469.934,51

3.905.934,51

L’indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione: (in migliaia di euro)

2015

1.879.047,81

20182016
1.187.397,28

402.817,82

0,00

300.000,00

973.652,01 834.021,81

213.745,27

453.522,27

0,00

0,00

2013

3.905.934,514.005.130,89

4.106.761,17

2009

4.005.130,89

399.196,38

250.000,00

2019

2010

436.000,00

2017

362.979,08

115.984,79

2.281.865,632.573.183,19

441.317,56

993.422,32

2014

159.400,51

0,00
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2008 2009 2010 2011

164 111 84 79

352 399 436 443

516 510 520 522

2012 2013 2014 2015

74 49 37 27

453 441 403 479

527 490 440 506

2016 2017 2018 2019

20 19 18 24

213 214 170 159

233 233 188 183

DEBITI FUORI BILANCIO

IL VINCOLO DI FINANZA PUBBLICA (EX PATTO DI STABILITA')

SERVIZIO ASPORTO RIFIUTI

Dopo la chiusura dell’esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto non sono stati segnalati debiti fuori bilancio,

come risulta dalle attestazioni rilasciate dai Responsabili dei servizi, agli atti.

Totale fine anno

Con Deliberazione di Consiglio comunale n.70 del 17.12 2007 l'Ente ha affidato al Consorzio Bacino di Padova Uno le funzioni di

organizzazione, coordinamento e controllo della gestione dei rifiuti urbani come individuate dalla parte quarta del decreto legislativo

n.152/2006 stesso e dalla legge Regione Veneto n. 3/2000.

L'approvazione delle tariffe del servizio rifiuti pertanto compete a Etra Spa. Il Regolamento consortile e il contratto di servizio con il

gestore prevedono il coinvolgimento dell’amministrazione comunale nell’elaborazione dei piani finanziari e delle tariffe relativi al Comune

di Borgoricco,  e la possibilità di formulare osservazioni vincolanti.

Successivamente, l’art.14, comma 33, del D.L.78 ha stabilito che la TIA di cui all’art.238 del D.Lgs 152/2006 ha natura di corrispettivo (ed

essendo la norma di interpretazione autentica dovrebbe avere effetto retroattivo).

Quota capitale

Totale fine anno

Anche la TARI e gestita da Etra spa, pertanto il gettito non figura tra le entrate del bilancio del Comune.

Dopo la sentenza n. 238 del 24.7.2009 della Corte Costituzionale che, aveva stabilito che la TIA “presenta le caratteristiche del tributo”

erano emersi notevoli problemi applicativi, sia in merito all’assoggettamento ad IVA della TIA sia in merito all’individuazione del soggetto

competente sulla determinazione, applicazione e riscossione della tariffa. 

Nel corso del 20198 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

Oneri finanziari

L’affidamento comporta l’organizzazione del sistema di raccolta anche attraverso l’adozione del regolamento di cui all’art. 198, comma 2,

del decreto legislativo 3/4/2006, n. 152, l’individuazione degli impianti destinatari dei rifiuti prodotti, l’individuazione del gestore in

concessione del servizio integrato e la stipula del disciplinare di servizio con lo stesso, l’approvazione dei piani economico-finanziari e

delle tariffe per il servizio, nonché del relativo regolamento.

L'art. 1 comma 821 della L. 30.12.2018 (Legge di bilancio 2019) stabilisce che "Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in

presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente e' desunta, in ciascun

anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118". L'Ente pertanto ha rispettato il vincolo di Finanza pubblica

Quota capitale

Totale fine anno

Quota capitale

La TARI e' dovuta da chiunque possieda o detenga a qualsiasi titolo locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre

rifiuti urbani. In caso di pluralita' di possessori o di detentori, essi sono tenuti in solido all'adempimento dell'unica obbligazione tributaria.

Il presupposto della TARI e' il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di

produrre rifiuti urbani. Sono escluse dalla TARI le aree scoperte pertinenziali o accessorie a locali tassabili, non operative, e le aree

comuni condominiali di cui all'articolo 1117 del codice civile che non siano detenute o occupate in via esclusiva. 

Oneri finanziari

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione: (in migliaia di

euro)

Oneri finanziari

La L. 147/2013 (Legge di stabilità 2014) ha istituito la nuova tassa sui rifiuti, la TARI, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta

e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore.

Il DL 201/2011 (convertito con la legge 214/2011) con l'articolo 14 ha introdotto dal primo gennaio 2013 la nuova imposta Tares, in

sostituzione di Tarsu e Tia. 

La Giunta comunale, con propria deliberazione, esprime un parere in merito al Piano finanziario per il servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti elaborato da ETRA SpA.

Ai sensi dell’art. 204 del decreto legislativo 3/4/2006, n. 152, il quale prevede la prosecuzione delle gestioni esistenti, Il Bacino di

Padova Uno ha individuato il gestore unico per l’area del Bacino nella società ETRA s.p.a. di Bassano del Grappa, prorogando il

contratto con la stessa per quindici anni.
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PARAMETRI DI ACCERTAMENTO DEFICITARIETA' STRUTTURALE

SPESE PER IL PERSONALE

Riduzione progressiva della spesa di personale

Incidenza della spesa per il personale sulla spesa corrente

La spesa di personale di cui al macroaggregato 101 (redditi da lavoro dipendente) ammonta ad € 825.755,48 (incluso F.P.V. 2018). Il

macroaggregato 101 non ricomprende le spese di personale della Polizia Municipale poiché il servizio è stato trasferito all’Unione dei

Comuni “Federazione dei Comuni del Camposampierese”; pertanto tali spese sono imputate al macroaggregato 104 – Trasferimenti

Correnti.

La quota della spesa di personale della Federazione attribuita al comune in relazione ai servizi trasferiti è pari a € 188.164,42.

Con riferimento all’aggiornamento del principio contabile ed alla differente contabilizzazione delle spese di

personale, si precisa che è stata finanziata nell’anno 2019 anche la quota relativa al salario accessorio imputata all’esercizio successivo

mediante il fondo pluriennale vincolato per € 14.857,41

E' stato assunto tramite procedura di mobilità da altro ente un dipendente di categoria D, qualifica Istruttore direttivo, collocato presso

l'ufficio Segreteria AA.GG a seguito mobilità in uscita di altro dipendente di pari qualifica.

Si è verificata infine la cessazione, per pensionamento, di un dipendente di categoria C, qualifica Istruttore amministrativo.

PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

La spesa di personale per gli enti locali è disciplinata da numerose norme, rintracciabili in diverse fonti non sempre coordinate, che negli

ultimi anni hanno subito numerose modifiche.

Con Deliberazione n.27 del 26.6.2014 il Consiglio comunale ha ribadito il carattere in house di ETRA s.p.a., dando atto che, in base agli

atti che regolano il rapporto, la durata degli affidamenti facenti capo ad ETRA s.p.a. coincide con la durata dell’organizzazione in house

voluta dai Comuni soci, fissata al 2033.

L’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 pone vincoli sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di

collaborazione coordinata e continuativa.

Con deliberazione di giunta comunale n. 126 del 21.10.2019 si è proceduto all’assunzione di un dipendente cat. C a tempo pieno e

determinato, profilo professionale “Istruttore Amministrativo”, a decorrere dal 22.10.2019 e fino al termine del mandato del sindaco.

L'art. 76 co. 7 del D.L. 112/2008, convertito dalla L. 133/2008, come modificato dal D.L. n. 98/2011 (conv. L. n. 111/2011), dalla L. n.

283/2011 e dal D.L. n. 201/2011, prevedeva particolari vincoli in merito all'incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente. Detto

articolo è stato abrogato dal D.L. 90/2014.

E' stato rispettato l'obbligo di contenere la spesa di personale entro il limite della spesa media del triennio 2011-2013, ai sensi dell'art 1,

commi 557 quater - introdotto dall'art. 3 co. 6 bis del D.L. 90/2014 - della L. 27.12.2006 n. 296 (Finanziaria 2007) e s.m.i.; la spesa nel

2019 è stata pari a € ... contro una spesa media del trennio 2011-2013 pari a € 1.115.774,55.

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

Con sentenza n. 5078 del 15 marzo 2016 la Corte di Cassazione ha definitivamente stabilito, a Sezioni Unite, la non applicazione

dell’IVA alla TIA.

L'Ente ha certificato la condizione di non deficitarietà sulla base dei parametri indicati dal D.M. Interno .

Le sezioni unite della Cassazione, con la sentenza 8631 del 7 maggio 2020 hanno stabilito che la Tia2 è una prestazione che ha natura

privatistica e deve essere assoggettata a Iva. La tariffa integrata ambientale, infatti, è un corrispettivo che viene richiesto all'utente per lo

svolgimento dell'attività di raccolta e smaltimento rifiuti da parte dell'amministrazione comunale o del gestore del servizio. Quindi è

soggetta, come tutte le prestazioni patrimoniali, al pagamento dell'imposta sul valore aggiunto. Per le Sezioni unite della Cassazione c'è

una notevole differenza tra la Tia1 (tariffa d'igiene ambientale), qualificata entrata tributaria dalla Corte costituzionale con la sentenza

238/2009, e la Tia2, poiché l'articolo 238 del decreto legislativo 152/2006, a differenza dell'articolo 49 del decreto legislativo 22/1997

(decreto Ronchi), individua il fatto generatore dell'obbligo di pagamento della Tia2 nella produzione di rifiuti, «ancorando il debito

all'effettiva fruizione del servizio, e, al tempo stesso, diversamente dal passato, assegna natura di «corrispettivo» alla tariffa,

parametrando l'entità del dovuto alla quantità e qualità dei rifiuti prodotti».
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Rapporto tra spesa per il personale e abitanti

2015 2016 2017 2018 2019

spesa di personale
902.789,85 914.125,58 889.294,98 922.626,03 872.700,14

8.755 8.765 8.774 8.836 8.900

103 104 101 104 98

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

8688 8703 8755 8765 8774 8836 8900

25 24 24 24 23 23 23

348 363 365 365 381 384 387

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

CONTROLLO DI GESTIONE

Il rapporto tra spesa di personale e popolazione negli ultimi anni è stato il seguente:

popolazione

spesa pers. / abitante

Con deliberazione n. 147 del 27.12.2019 la Giunta comunale ha espresso la propria autorizzazione alla delegazione trattante di parte

pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo - parte economica - per l'anno 2019. Il Contratto decentrato

integrativo è stato sottoscritto in data 30.12.2019.

I fondi per la contrattazione decentrata sono stati quantificati con Determinazione n. 298 del 12.9.2019 del Responsabile del servizio

finanziario in € 67.381,75 per quanto riguarda la parte stabile, e con Deliberazione di Giunta comunale n. 146 del 27.12.2019 in €

4.865,01 per quanto riguarda la parte variabile. Il Revisore dei Conti ha attestato la compatibilità dei costi della contrattazione collettiva

integrativa con i vincoli di bilancio e con quelli previsti dalla normativa vigente.

La Giunta Comunale ha provveduto, con delibera n. 148 del 27.12.2019, ad approvare il PEG. Il PEG è strutturato in obiettivi gestionali

ed articolato in attività: il monitoraggio costante delle attività ha consentito un efficace governo dei progetti ed ha permesso la

realizzazione delle attività pianificate. Il P.E.G. svolge anche un ruolo chiave nella valutazione delle prestazioni del personale: infatti il

sistema di valutazione, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 128/2013 prevede che il personale dipendente sia valutato anche

sul grado di realizzazione delle attività, in conformità a quanto disposto dal D.Lgs. 150/2009; la verifica dello stato di realizzazione degli

obiettivi è svolta dall’Ufficio Unico Controllo di Gestione e validata dal nucleo di valutazione.

dipendenti

abitanti/dipendente

CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA

contro un dato medio a livello nazionale di circa 150 abitanti per dipendente

Il rapporto abitanti / dipendenti negli ultimi anni è stato il seguente:

Il Comune fa parte della Federazione dei comuni del camposampierese, alla quale è stata trasferita la funzione riguardante la gestione

del Personale, nella quale rientra anche l'attività del Controllo di gestione.

L'UUCdG provvede alla redazione del referto sul controllo di gestione, ai sensi degli artt.198 e 198 bis del d.lgs.267/2000, e al

successivo invio agli amministratori comunali, ai responsabili dei servizi. L'Ente provvede all'invio alla Corte dei Conti tramite l'applicativo

Con.Te.. 

L'Ente aderisce anche all'Ufficio Unico per la gestione del personale, anch'esso istituito presso la Federazione dei comuni del

Camposampierese. Con deliberazione di Giunta n. 14 del 27.2.2017 la Federazione ha attribuito forma monocartica al Nucleo di

Valutazione per la valutazione delle Posizioni Organizzative . Per il triennio 2017-2019 l'incarico di componente del nucleo è stato

affidato al prof. Giovannetti. Il Nucleo di valutazione, con verbale del 2.11.2018, ha espresso la propria valutazione in merito alle

prestazioni dei responsabili dei servizi per l'anno 2017. A breve, il Nucleo produrrà analoga valutazione per l'anno 2018.                                                                                                                             

Presso la Federazione è quindi costituito l'Ufficio unico per il controllo di gestione presso l'Unione dei comuni del Camposampierese. 

abitanti
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SPESE DI RAPPRESENTANZA

CREDITI E DEBITI RECIPROCI 

TEMPESTIVITA’ DEI PAGAMENTI 

- ENERGIA TERRITORIO RISORSE AMBIENTALI – ETRA S.p.A.

Sede legale: Bassano del Grappa

Sito internet: www.etraspa.it

Capitale sociale: € 64.021.330,00

Costituzione della società: 01 gennaio 2006

Durata della società: 31 dicembre 2050

Quota detenuta: 1,54%

Scopo sociale:

Utile * esercizio 2013: €

Utile * esercizio 2014: €

Utile * esercizio 2015: €

Utile * esercizio 2016: €

Il Comune ha adempiuto alla verifica dei reciproci rapporti debitori/creditori relativamente a Etra spa. E' stato attestato che nessun

rapporto di debito /credito sussiste  nei confronti di: Consiglio di Bacino Brenta e Consorzio bacino di Padova uno.

Il comune di Borgoricco, con delibera di Giunta comunale n. 133 del 23.12.2009, ai sensi dell’art. 9 della legge n. 102/2009, ha adottato

le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti. Tale

deliberazione è pubblicata sul sito internet del comune.

L'indicatore di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del D. Lgs. n. 33/2013 è regolarmente pubblicato con cadenza trimestrale sul

sito internet  isituzionale dell'Ente

L’articolo 6, comma 4, del D.L. 95/2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, convertito con modificazioni,

dalla Legge n. 135/2012, ha stabilito che, a decorrere dall'esercizio finanziario 2012, i Comuni e le Province devono allegare al

rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate.

8.277.000,00

Gestione del ciclo integrato dell’acqua (gestione di pubblico acquedotto, reti fognarie e impianti di depurazione) nel territorio dei comuni

soci e rientranti nell’A.T.O. Brenta; gestione dei servizi di igiene ambientale per conto dei comuni

3.860.000,00

4.344.737,00

1.105.740,00

Con deliberazione n. 32 del 27.11.2015 il Consiglio comunale ha approvato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 611 e ss. della

legge 190/2014, il Piano operativo di razionalizzazione delle partecipazioni societarie, il quale prevedeva, tra l'altro, la fusione per

incorporazione di Seta Spa in ETRA S.p.A.. Detta fusione si è realizzata a dicembre 2016.

Con deliberazione n. 7 del 30.3.2016 il Consiglio comunale ha approvato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, commi 611 e ss., il Piano

operativo di razionalizzazione delle partecipazioni societarie indirette.

SOCIETA’ PARTECIPATE E CONSORZI

Con deliberazione di Consiglio comunale n.11 del 24 febbraio 2020 è stata effettuata la ricognizione ordinaria delle partecipazioni

societarie ai sensi dell'art.20 del TUSP (Decreto Legislativo n.175/2016).

Ai sensi del comma 26 dell'art. 16 del D. L. 138/2011, è allegato al rendiconto l' elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli

organi di governo degli enti locali, redatto secondo lo schema tipo previsto nel D. M. del 23 gennaio 2012.

Per far fronte a momentanee esigenze di cassa, nel corso del 2019 l' Ente (non in stato di dissesto), ha richiesto al Tesoriere l'utilizzo di

somme giacenti nel conto di tesoreria vincolato per spese correnti per € 543.014,09, entro i limiti di cui all'art. 195 del TUEL. 

Utilizzo di entrate a specifica destinazione 

L'Ente ha fatto ricorso, durante l' esercizio 2019, ad anticipazioni di tesoreria per complessivi € 1.254.864,78, che sono state

regolarmente rimborsate entro la fine dell'esercizio. 

Utilizzo anticipazione di tesoreria

Pertanto al 31.12.2019 Il Comune di Borgoricco deteneva le seguenti partecipazioni dirette in società e consorzi.
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Utile * esercizio 2017: €

Utile * esercizio 2018: €

Utile * esercizio 2019: €

* consolidato di gruppo

Le società appartenenti al gruppo al 31/12/2018 sono:

Capogruppo: ETRA S.p.A.: Capitale Sociale Euro 64.021.330 i.v.

Società controllate:

Sintesi S.r.l.; Capitale sociale Euro 13.475 i.v.
Etra Biogas Schiavon Soc. agricola a.r.l.; Capitale sociale euro 100,000 i.v.

Società collegate:

ASI S.r.l.; Capitale sociale Euro 50.000 i.v.

Etra energia S.r.l.: Capitale sociale Euro 100.000 i.v.

Unicaenergia S.r.l.: Capitale sociale Euro 70.000 i.v.

Viveracqua S.c.a.r.l. : Capitale sociale euro 105.134 i.v.

Onenergy S.r.l.: Capitale sociale euro 10.000 i.v.

Pro.net srl - in liquidazione 

-CONSORZIO BACINO PADOVA UNO

Sede legale: Camposampiero

Sito internet: www.bacinopd1.it 

Consorzio

Costituzione della società: 16 novembre 1994

Durata della società: 16 novembre 2024

Quota detenuta: 3,1%

Scopo sociale:

Consorzio tra comuni costituito ai sensi della L. R. 33/1985 per la gestione dei rifiuti solidi urbani

Utile esercizio 2017: €

Utile esercizio 2018: €

Utile  esercizio 2019: €

CONSIGLIO DI BACINO BRENTA (L.R. 27.4.2012 n. 17)

- Verifica degli aspetti economici e finanziari della gestione;

- Verifica del sistema di articolazione tariffaria.

Sede: Borgo Bassano n. 18 - 35013 Cittadella (PD)

Quota detenuta: 11/1000

Sito internet: www.consigliobacinobrenta.it 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019

4.658.000,00

 N.D. 

5.815,00

5.469,00

2.282,00

                          1.669.566,92 

                          2.882.549,90 

                          3.439.146,64 

7.720.000,00

Ente commissariato ai sensi della Legge Regionale n. 52 del 31/12/2012 con deliberazione di Giunta regionale n. 2985 del 28.12.2012

L’Ente d’Ambito, dopo il riordino disposto con la Legge Regionale 27 aprile 2012, n. 17 “Disposizioni in materia di risorse idriche”,

attuativa delle disposizioni contenute nella Legge 26 marzo 2010, n. 42 di conversione del Decreto Legge 25 gennaio 2010, n. 2, è il

Consiglio di Bacino Brenta, costituito mediante convenzione con personalità giuridica tra i Comuni appartenenti all’Ambito Territoriale

Ottimale Brenta.

Il Consiglio di bacino Brenta è uno degli 8 ambiti in cui la Legge regionale ha suddiviso il territorio del Veneto per la gestione delle risorse

idriche. Svolge attività di:

- Verifica degli standard tecnici (convenzioni, qualità del servizio, funzionalità del sistema,, grado di ammortamento delle infrastrutture,

ecc.);

- Verifica degli standard organizzativi (continuità del servizio, qualità dell’acqua erogata e depurata, accessibilità del servizio, avvio e

gestione del rapporto contrattuale, ecc.);

                          5.044.150,53 

2.221.000,00
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